Per concludere, a partire dall'epoca postclassica e giustiniana si afferma progressivamente una condizione del *servus* che si avvicina sempre di più a quella di persona "capace" di diritti e di obblighi.

³⁵ I. 1.8.2: *In potestate itaque dominorum sunt servi. quae quidem potestas iuris gentium est: nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus, dominis in servos vitae necisque potestatem esse, et quodcumque per servum acquiritur id domino acquiritur. Sed hoc tempore nullis hominibus qui sub imperio nostro sunt licet sine causa legibus cognita et supra modum in servos suos saevire. nam ex constitutione divi Pii Antonini qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri iubetur quam qui servum alienum occiderit. sed et maior asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coercetur. nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis qui ad aedem sacram vel ad statuas principum confugiunt, praecepit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos bonis conditionibus vendere, ut pretium dominis daretur: et recte; expedit enim rei publicae, ne quis re sua male utatur. cuius rescripti ad Aelium Marcianum emissi verba haec sunt.*

³⁶ C. 4.26.13.

³⁷ Cfr. B. BIONDI, *Il diritto romano cristiano*, II, cit., 439 ss.

3. b) *La tutela dei “nuclei familiari servili” della Sardegna nella costituzione di Costantino CTh. 2.25.1.*

Il progresso della legislazione imperiale in tema di condizione servile può essere ulteriormente confermato dal contenuto di una costituzione di Costantino, datata 29 aprile 325, riportata in CTh. 2.25.1, riguardante i fondi patrimoniali ed enfiteutici della Sardegna, da cui scaturisce una prima forma di tutela giuridica della c.d. “famiglia” del *servus* e della “inseparabilità” dei suoi componenti.

In età classica al *servus* veniva negata la possibilità di contrarre un *iustum matrimonium*, motivo per cui l’unione tra *servi*, detta *contubernium*, aveva rilevanza solo di fatto e poteva durare unicamente fino a quando il *dominus* l’avesse consentito: il *dominus* poteva, a suo piacimento, separare i componenti dei nuclei familiari servili, vendendoli separatamente, donandoli o lasciandoli in eredità a persone diverse. Inoltre, il vincolo di parentela tra asserviti, definito come *cognatio naturalis*, non aveva alcuna rilevanza giuridica nell’ambito del diritto classico romano³⁸.

Una situazione, quella appena descritta, che trovava però delle attenuazioni nel caso in cui vi fosse uno stretto legame tra le unioni servili e il fondo. Al riguardo sono significative le parole di Varrone: